
COMUNE DI VIGNONE 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 154 DATA: 9/10/2013 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PRIMO STATO AVANZAMENTO E CERTIFICATO DI PAGAMENTO DEI 

LAVORI DEI LAVORI DI MANUTENZIONE DEI SEDIMI STRADALI COMUNALI E LORO 
PERTINENZE (CUP H73D11000200006 – CIG Z7F09504F9). 

L’anno duemilatredici, il giorno nove del mese di ottobre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

PREMESSO che con nota n. 1206 in data 9/4/2009, è stata rivolta istanza alla Regione Piemonte di conces-
sione di contributo, ai sensi della L. R. 21/3/1984, n. 18, e successive modifiche ed integrazioni, per la realiz-
zazione di opere cimiteriali; 

− con nota n. 34218/14.04 in data 5/5/2009, la Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Economia 
Montana e Foreste, Settore Infrastrutture e Pronto Intervento, ha comunicato che, con determinazione di-
rigenziale n. 886 in data 30/4/2009, è stato stabilito di approvare un piano di contributi per opere di com-
petenza comunale e di interesse regionale, nel quale risulta finanziato anche l’intervento segnalato dal 
Comune per l’importo di euro 25.000,00; 

− alla predetta nota sono state allegate la lettera di accettazione del contributo e di impegno a realizzare 
l’intervento, da restituire debitamente compilata entro il 15/6/2009, e la scheda di monitoraggio dei lavori 
da trasmettere trimestralmente; 

− con nota n. 1762 in data 19/5/2009, è stata trasmessa la lettera di accettazione del contributo e di impe-
gno a realizzare l’intervento, debitamente compilata e sottoscritta; 

− con nota n. 2971 in data 11/9/2009, è stato richiesto alla Regione la devoluzione del contributo per la rea-
lizzazione di opere stradali; 

− con nota n. 68272/14.04 in data 18/9/2009, la Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Economia 
Montana e Foreste, Settore Infrastrutture e Pronto Intervento, ha comunicato che, con determinazione di-
rigenziale n. 1963 in data 17/9/2009, è stato stabilito di accogliere la richiesta e modificare la destinazio-
ne del contributo; 

− nel bilancio dell’esercizio finanziario 2011 è stato previsto uno stanziamento di euro 34.000,00 per la rea-
lizzazione dell’intervento finanziato nel seguente modo: 

1. euro 2.950,00 con i fondi frontalieri dell’anno 2008 destinati allo scopo con atto consiliare n. 2 in data 
4/3/2011; 

2. euro 25.000,00 con il predetto contributo regionale; 

3. euro 6.050,00 con fondi propri; 

− con propria determinazione n. 263 in data 28/12/2011, è stato stabilito di accantonare il predetto importo; 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI PROGETTAZIONE (PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA), 
DIREZIONE, CONTABILITÀ E COLLAUDO DEI LAVORI 

− con propria determinazione n. 93 in data 5/5/2012, è stato stabilito quanto segue: 

a) ottemperare al disposto previsto dall’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, che 
stabilisce gli adempimenti preliminari alla stipulazione dei contratti; 

b) affidare, mediante procedura diretta ai sensi dell’art. 5, comma 2, lett. b), del vigente regolamento comu-
nale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia e alle condizioni e modalità contenute nel citato 
schema di contratto, all’ing. Stefano Pagani con studio in Ghiffa, corso Risorgimento n. 9, l’incarico per la 
progettazione (preliminare, definitiva ed esecutiva), la direzione, la contabilità ed il collaudo dei lavori in 
oggetto indicati; 



− con nota n. 1328 in data 7 maggio 2012, sono state richieste al tecnico, al fine di poter stipulare il contrat-
to ed ai sensi dell'art. 269, comma 5, del D.P.R. 207/2010, una dichiarazione di una compagnia di assicu-
razioni autorizzata all'esercizio del ramo "responsabilità civile generale" nel territorio dell'Unione Europea, 
contenente l'impegno a rilasciare la polizza di responsabilità civile professionale per un massimale pari al 
10% dei lavori progettati, IVA esclusa, e l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata dal competente 
ordine professionale; 

− con nota in data 29 maggio 2012,il tecnico ha prodotto la dichiarazione rilasciata in data 17 maggio 2011 
dalla Società AEC Broker S.p.a., con sede operativa in Roma, piazza delle Muse n. 7, e l’attestazione di 
regolarità contributiva; 

− in data 31/5/2012, è stato stipulato con il predetto professionista il contratto di affidamento dell’incarico; 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER LA VERIFICA DELLE FASI PROGETTUALI 

− con propria determinazione n. 114 in data 5/6/2012, è stato stabilito quanto segue: 

a) ottemperare al disposto previsto dall’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, che 
stabilisce gli adempimenti preliminari alla stipulazione dei contratti; 

b) affidare all’ing. Franco Falciola, con studio in Domodossola, via Bonomelli n. 16, l’incarico per la verifica 
delle fasi progettuali dei lavori di manutenzione dei sedimi stradali comunali e loro pertinenze; 

− con nota n. 1732 in data 11 giugno 2012, è stato richiesto al tecnico, al fine di poter stipulare il contratto, 
la polizza di responsabilità civile, da prestare in uno dei modi previsti dall’art. 57, comma 1, del D.P.R. 
207/2010, e l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata dal competente ordine professionale; 

− il professionista ha prodotto la polizza rilasciata dalla società dalla società Zurich Insurance Company, 
agenzia di Domodossola, e l’attestazione di regolarità contributiva. 

− in data 16/7/2012, è stato stipulato con il predetto professionista il contratto di affidamento dell’incarico; 

APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE 

− con atto della Giunta Comunale n. 12 in data 20/7/2012, è stato deliberato di approvare il progetto preli-
minare dei lavori; 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

− con atto della Giunta Comunale n. 27 in data 7/9/2012, è stato deliberato di approvare il progetto definiti-
vo dei lavori; 

VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE 

− il soggetto preposto alla verifica della progettazione, nel rapporto conclusivo di cui all’art. 54, comma 7, 
del D.P.R. 207/2010 redatto in data 23/11/2012, ha accertato l’avvenuto rilascio da parte del direttore dei 
lavori dell’attestazione prevista dall’art. 106, comma 1, del sopra citato decreto, e ha dichiarato che le ri-
sultanze dell’attività di verifica svolta consentono di ritenere il progetto in questione adeguato e conforme 
alla normativa vigente ai fini della successiva appaltabilità; 

VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 

− il Responsabile del procedimento con provvedimento in data 23/11/2012 ha validato, ai sensi e per gli ef-
fetti dell’art. 112 del decreto legislativo 163/2006 e degli artt. 55 e 59 del D.P.R. 207/2010, il progetto e-
secutivo dei lavori di in oggetto indicati; 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

− con atto della Giunta Comunale n. 44 in data 30/11/2012, è stato deliberato di approvare il progetto ese-
cutivo dei lavori ed il relativo quadro economico per un importo di euro 34.000,00, di cui euro 24.640,00 
per lavori a base d’asta soggetti a ribasso ed euro 500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribas-
so; 

APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E DELL’AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 

− con nota n. 958 in data 29/3/2013, è stata richiesto all’impresa Borgazzi Vittorio s.r.l., con sede in Verba-
nia, via Tiro a Segno n. 10, di presentare offerta entro il termine perentorio delle ore 10,00 del giorno 
6/6/2013, come previsto dal punto n. 12 della lettera di invito; 

− il plico per l’offerta è pervenuto nel termine prescritto; 

− nel verbale di gara di gara e dell’aggiudicazione provvisoria in data 6/6/2013, è stata dichiarata 
l’aggiudicazione provvisoria a favore dell’impresa Borgazzi Vittorio s.r.l., con sede in Verbania, via Tiro a 
Segno n. 10, in quanto subordinata alle operazioni di verifica elencate nel predetto verbale; 



− le operazioni di verifica ed accertamento si sono concluse in modo positivo; 

− pertanto, con propria determinazione n. 101 in data 27/6/2013, è stato stabilito quanto segue: 

1. approvare, ai sensi degli articoli 11, comma 5, e 12, comma 1, del decreto legislativo 163/2006, e per le 
motivazioni illustrate nel provvedimento, il verbale di gara e dell’aggiudicazione provvisoria dei lavori in 
oggetto indicati; 

2. aggiudicare in via definitiva i lavori all’impresa Borgazzi Vittorio s.r.l., con sede in Verbania, via Tiro a Se-
gno n. 10, i lavori all’impresa Borgazzi Vittorio s.r.l., con sede in Verbania, via Tiro a Segno n. 10, per 
l’importo complessivo di euro 25.115,36 (oltre IVA), di cui euro 24.615,36 per lavori a misura, al netto del 
ribasso offerto dello 0,10% (zero virgola dieci per cento), ed euro 500,00 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

− i lavori, come da verbale di pari data a firma D.L. ed Impresa, sono stati consegnati in data 19/7/2013 in 
via d’urgenza; 

− il tempo utile per l’ultimazione dei lavori è stabilito in 30 giorni utili, necessari e consecutivi con termine 
finale previsto per il giorno 17/8/2013; 

− i lavori, come da verbale di pari data a firma D.L. ed Impresa, sono stati sospesi in data 8/8/2013; 

− i lavori, come da verbale di pari data a firma D.L. ed Impresa, sono stati ripresi in data 9/8/2013; 

− il nuovo termine di ultimazione è stato pertanto previsto per il giorno 19/9/2013; 

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE PRIMO STATO DI AVANZAMENTO LAVORI 

VISTO il primo stato avanzamento dei lavori in oggetto indicati, come redatto dall’ing. Stefano Pagani, diretto-
re lavori, per l’importo di euro 16.867,08, comprensivo di euro 250,00 per oneri per la sicurezza, ed al lordo 
del ribasso offerto e della ritenuta di garanzia; 

VISTO il relativo certificato di pagamento dei lavori, come redatto dal Responsabile del procedimento, dal 
quale risulta un credito per l’Impresa di euro 16.700,00 oltre IVA 10% pari ad euro 1.670,00 per un totale 
complessivo di euro 18.370,00; 

DATO ATTO che l’opera è finanziata con le modalità sopra descritte; 

RITENUTO di procedere ad approvare lo stato d’avanzamento ed il certificato di pagamento; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 18/8/2000, 
n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE il primo stato avanzamento dei lavori in oggetto indicati, come redatto dall’ing. Stefano 
Pagani, direttore lavori, per l’importo di euro 16.867,08, comprensivo di euro 250,00 per oneri per la sicu-
rezza, ed al lordo del ribasso offerto e della ritenuta di garanzia; 

2. DI APPROVARE il relativo certificato di pagamento, come redatto dal Responsabile del procedimento, 
dal quale risulta un credito per l’impresa Borgazzi Vittorio s.r.l., con sede in Verbania, via Tiro a Segno n. 
10, di euro 16.700,00 oltre IVA 10% pari ad euro 1.670,00 per un totale complessivo di euro 18.370,00; 

3. DI LIQUIDARE il predetto importo alla succitata Impresa; 

4. DI IMPUTARE la relativa spesa all’intervento 2.08.01.01 – codice SIOPE 2102 – (cap. 2866 “Manuten-
zione straordinaria strade”) del bilancio del corrente esercizio finanziario (residui passivi anno 2011); 

5. DI DARE ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1, lett. a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 3/8/2009, n. 102. 
Vignone, li 9 ottobre 2013 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to Sofia Borgotti 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del de-
creto legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 9 ottobre 2013 a seguito dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Co-
mune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
Vignone, li 15 ottobre 2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
È copia conforme all’originale. 
Vignone, li 15 ottobre 2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Antonio Curcio 


